中 国 科 协 办 公 厅
 科协办函调字〔2020〕7号

中国科协办公厅关于公布“2019年十佳

调研报告”结果的通知

各全国学会、协会、研究会，各省、自治区、直辖市科协，新疆

生产建设兵团科协：

根据《中国科协办公厅关于开展“2019 年十佳调研报告”

征集评选活动的通知》(科协办函调字〔2019〕157 号)要求，经

各单位申报，中国科协按程序组织评审，最终评出“2019 年十

佳调研报告”正式入选 10 篇，优秀调研报告入围 10 篇。

为鼓励各单位围绕中心，服务大局，更好地服务党和政府科

学决策，现将“2019 年十佳调研报告”结果予以公布。希望各

单位以此为契机，以扎实的行动贯彻落实党的十九届四中全会精

神，有效提升智库决策咨询能力和水平，服务国家治理体系和治

理能力现代化建设。

附件：1.“2019 年十佳调研报告”正式入选名单

2.“2019 年十佳调研报告”优秀调研报告入围名单

中国科协办公厅

2020 年 1 月 19 日

 — 2 —

附件 1

“2019 年十佳调研报告”正式入选名单

（排名不分先后，以首字字母为序）

序号 申报单位名称 调研报告题目

1 北京市科学技术协会 北京市网购食品安全及监管研究

2 重庆市科学技术协会 重庆主城交通畅通度机制研究

3 广东省科学技术协会
粤港澳大湾区科技创新的现状、问题与对策

建议

4 湖南省科学技术协会
以融促进：湖南省做大做强自主可控计算机

及信息安全产业链的对策研究

5 吉林省科学技术协会
吉林省经济高质量发展评价及其战略选择

研究——以长春新区为例

6 山东省科学技术协会 山东省重点产业人才创新发展报告

7 天津市科学技术协会
筹建智能科技生态园，推进“八链融合”，

加快发展天津智能科技产业

8 浙江省科学技术协会
基于“河（湖）长制”的新时代浙江省河湖

管护发展对策研究调研报告

9 中国核学会 放射性废物管理现状调研报告

10 中国系统工程学会
关于国家层面建立宏观审慎压力测试制度

的建议

 — 3 —

附件 2

“2019 年十佳调研报告”优秀调研报告

入围名单

（排名不分先后，以首字字母为序）

序号 申报单位名称 调研报告题目

1 贵州省科学技术协会 关于贵州“两烟”产业发展的调研报告

2 湖北省科学技术协会
以科技创新推进湖北省质量变革、效率变

革、动力变革的重要举措研究

3 江苏省科学技术协会
江苏融入长三角区域一体化高质量发展调

研报告

4 辽宁省科学技术协会 大连市产业新旧动能转换调查研究

5 山西省科学技术协会
能源革命排头兵的突破点研究——发展绿

色高载能产业，破解山西省电力发展瓶颈

6 云南省科学技术协会
云南省生物多样性保护与农业开发利用现

状调研报告

7 中国化学会
“洋垃圾”禁止进口政策对国内外废塑料管

理的影响及应对

8 中国水利学会 冰上丝路陆河连接可行性研究

9 中国通信学会 我国车辆网产业现状及发展建议

10
中国自然科学博物馆

学会
2018 年度全国科技馆免费开放调研报告